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1. ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu této bakalářské práce byl můj osobní zájem o historii

kláštera Teplá, nacházejícího se v blízkosti mého bydliště. Tento region byl působením

premonstrátského řádu po dobu osmi set let v minulosti utvářen a ovlivňován. Vypsání tématu

„Premonstráti v českých zemích“ bylo pro mne impulsem a jasnou volbou.

Církevní řády ve středověku by neměly být spojovány pouze s rozšiřováním nebo

prohlubováním křesťanství. Církev do dob reforem v 18. a v 19. století patřila

k nejvýznamnějšímu nositeli a šiřiteli vzdělanosti. Kláštery byly středisky kultury, staly se

místem vzdělávání jednak samotného duchovenstva, tak místem výuky studentů,

pocházejících z různých společenských vrstev. Při klášterech se zakládaly školy s nižšími, ale

i vyššími stupni vzdělání. Nebylo výjimkou, že se nejvyšší duchovní představitelé

zúčastňovali politického života jako diplomaté a poradci, někteří řeholníci působili jako

filozofové, teologové, profesoři nebo vědci. Svou činností významně přispěli k rozvoji

školství a tím i k šíření vzdělanosti nejen ve středověku, ale i v pozdějších obdobích. Dějiny

premonstrátského kláštera Teplá jsou toho důkazem.

Cílem této bakalářské práce s názvem „Premonstráti v českých zemích“ je odborný

popis činnosti premonstrátského řádu v západních Čechách, a to konkrétně kláštera v Teplé a

jeho protějšku - ženského kláštera v Chotěšově. Na základě studia dostupných pramenů práce

seznamuje čtenáře s historií od založení ve 12. století do jeho zrušení ve 20. století. Práce se

také zmiňuje o činnosti řádu, o jeho působení v kultivování krajiny, o hospodaření kláštera

v kontextu s historickými a politickými událostmi.

Především se práce zaměřuje na vklad a přínos premonstrátského řádu v šíření

vzdělanosti, pedagogického působení a rozvoje kultury ve výše zmíněné geografické oblasti.

Je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola pojednává o historii řádu v raném středověku a přibližuje život

zakladatele premonstrátského řádu svatého Norberta z Xanten. Snaží se popsat zakladatelovy

záměry se založením řádu a také jeho vznik a vývoj. Dále se práce zabývá založením

premonstrátského řádu v českých zemích a podrobně seznamuje čtenáře s organizací

a strukturou řádu.

Ve druhé kapitole se práce věnuje založení klášterů v západních Čechách, konkrétně

kláštera v Teplé a kláštera v Chotěšově. Současně se pokouší přiblížit život zakladatelů obou

klášterů - blahoslaveného Hroznaty a jeho sestry Vojslavy jakožto spoluzakladatelky

ženského kláštera Chotěšov.
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Třetí kapitola se specializuje na přínos řádu ke vzdělanosti a rozvoji kultury v období

od konce 12. do 20. století. Tato část je rozdělena chronologicky na kratší období. Částečně

jsou zde zmiňovány i historické, politické a hospodářské situace a události. V této části je

představena zajímavá osobnost tepelského kláštera Heřman Josef Tyl.

Další část práce prezentuje jedinečný unikát, a to klášterní knihovnu v Teplé. Dále se

věnuje zakládání školských ústavů, zejména filozofickému ústavu a gymnáziu v Plzni. Je tu

také přiblíženo založení světoznámého lázeňského města Mariánské Lázně, na jehož vzniku

se řád premonstrátů v Teplé velmi významně podílel.

Čtvrtá kapitola prezentuje významné osobnosti premonstrátského řádu z tepelského

kláštera, z nichž nejvýraznějšími byli profesoři a čeští buditelé J. V. Sedláček a J. F. Smetana.

Poslední část je věnována významné vědecké osobnosti, vynikajícímu matematikovi

a astronomu Aloisi Martinu Davidovi.

V závěru je provedeno celkové shrnutí, porovnání činností obou kanonií a zhodnocení

přínosu premonstrátského řádu ke vzdělanosti a kultuře.

Při zpracovávání těchto témat bylo čerpáno zejména z knih a odborných zdrojů PhDr.

Milana Hlinomaze PhD., doc. PhDr. Petra Kubína PhD., Milana Bubna, Tomáše Říhy a

Heřmana Josefa Tyla. K tématu vztahujícímu se k založení města Mariánské Lázně byly

využity informace ze spisu „Johann Josef Nehr a Mariánské Lázně“ od regionálního

historika Ing. Richarda Švandrlíka.
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2. ŘÁD PREMONSTRÁTŮ

2.1. Historie řádu

2.1.1. Zakladatel řádu Norbert z Xanten

Norbert pocházel z bohatého šlechtického rodu pánů z Gennepu.1 Narodil se v první

polovině osmdesátých let 12. století,2 v městečku Xanten.3 Jeho rodiče byli šlechtického

původu, měli výborné společenské postavení a oplývali rozsáhlým majetkem.

Norbertovi, druhorozenému synovi, byla určena životní dráha duchovní nebo

vojenská. Proč si později zvolil cestu duchovní, není zcela jednoznačné. V osmi letech se stal

kanovníkem v kapitule sv. Viktora z Xanten.4 Norbert byl považován za výjimečně nadaného,

schopného a ctižádostivého mladého muže, a proto se mu dostalo vysokého vzdělání.5 Jeho

schopnosti a ctižádost ho dovedly ke dvoru kolínského arcibiskupa. Později se stal díky svým

nevšedním schopnostem osobním sekretářem císaře Jindřicha V.6 U dvora projevil svoji

vynikající schopnost výřečnosti i diplomacie a při různých jednáních ohromoval řečnickým

uměním, a dokonce mohl zasahovat i do politického života. Proto byl svědkem důležitých

událostí.7 Například v roce 1110 se zúčastnil říšského sněmu v Řezně, kde se jednalo o

korunovační císařově cestě do Říma.8

Korunovace v Římě měla velmi dramatický průběh, protože v té době stále ještě

probíhal několikaletý spor o investituru.9 Norbert se nechal vtáhnout do těchto sporů. Po

přijetí u papeže Paschala II. dal Jindřich V. papeže i jeho kardinály zatknout, aby si mohl

vynutit jisté ústupky a zajistit si vliv na volbu biskupů a opatů.

Toto Jindřichovo jednání Norbert neuznává. Je intrikami u dvora tak znechucen, že

kajícně předstupuje před papeže a žádá ho o odpuštění. Toho se mu také dostává.

1 Gennep: místo v dnešním Holandsku, poblíže německých hranic. Norbertovi rodiče se jmenovali Herbert a
Hedvika. Otec Herbert byl správcem hradu a kraje, Hedvika byla spřízněna s rodem dolno-lotrinských vévodů,
s rytířem křížové výpravy Gottfriedem z Bouillonu. Podrobněji: PIŤHA, Petr. Svatý Norbert, Vydal Zvon, české
katolické nakladatelství v Praze, 1990, s. 5-6.
2 PIŤHA, P. Svatý Norbert, s. 5.
3 Xanten, městečko s bohatou a významnou kulturní a politickou tradicí, ležící nedaleko Kolína nad Rýnem
v dnešní severozápadní části německé spolkové země Severní Porýní – Vestfálsko.
4 PIŤHA, P. Svatý Norbert, s. 9-10.
5 Tamtéž.
6 Tamtéž.
7 ŘÍHA, T. Svatý Norbert jeho dílo, Řím: Křesťanská akademie, 1971, s. 37.
8 ŘÍHA, T. Svatý Norbert jeho dílo, s. 36.
9 Boj o investituru tj. boj o svrchovanou moc. Mezi tehdejším papežem Paschalem II. a císařem Jindřichem V.
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Tento okamžik, kdy se Norbert distancuje od chování svého panovníka a odmítá jeho

nabídku biskupského úřadu ve městě Cambrai,10 pokládají jeho životopisci za rozhodující a

směřující k jeho obrácení. Nikoliv často zmiňovaná legenda,11 která je silně mnišsky

idealizována.12

Později Norbert opouští císařský dvůr a po svém návratu do Xanten mění způsob

života.13 Vyhledává benediktínského opata v klášteře svatého Michala v Siegburgu a tam

poznává řádový život. Prohlubuje si vzdělání, později v roce 1115 dosahuje svěcení na kněze

a v roce 1116 slaví svoji primici,14 při níž sám káže.15 Usiluje o reformu církve, jeho zájmem

je náprava života kanovníků. Ve svých kázáních ostře vystupuje a vyzývá k nápravě

kněžského života. Jeho kritika se spolubratrům protiví, Norbertovi se nedaří kanovníky

z Xanten pro reformu přesvědčit, dokonce je slovně napadán a veřejně pohaněn.16 Po těchto


[…]


The final chapters of the thesis focus on the 19 th century when the

Premonstratensians took over the administration of the philosophical institute and the

grammar school in Plzeň. Their pedagogical activity impacted on the educational growth not

only amongst wealthy students but also amongst students from poor families.

During the eight hundred years of their existence The Premonstratensians of Teplá

focused on the spiritual activities as well as other areas. They were involved in the shaping of

the landscape with a significant impact on the cultivation and agricultural development. In the

educational sector they initiated establishing of many educational institutions.
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 Their research and pedagogical activities in Western Bohemia had also a high

importance. Finally, they supported the cultural development in the region.
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Obrázkové přílohy

Obr. č. 1: Předpokládaná podobizna blahoslaveného Hroznaty
Od profesora MUDr. Emanuela Vlčka z roku 1984. Kreslil malíř Jiří Winter.
hroznata.namiste.cz [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:

Obr. č. 2: Socha blahoslaveného Hroznaty u obce Pernarec
(ležící v okrese Plzeň – sever)
První písemná zmínka o obci je z roku 1219, v majetku kláštera Teplá.
Foto autorka 16. 4. 2014.
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Obr. č. 3: Hroznatova závěť (kopie) z března 1197 - pokládaná za zakládající listinu kláštera
hroznata.namiste.cz [online]. [cit. 8. 3. 2015].
Dostupné z: http://hroznata.namiste.cz/index.php?page=prilohy

Obr. č. 4: Klášter Teplá. Letecký snímek.
klastertepla.cz.[online].[cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
https://www.google.cz/search?q=kl%C3%A1%C5%A1ter+tepl%C3%A1&biw=819&bih=514&tbm=is
ch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=7ZH8VJWcBKnXyQP43oH4Aw&ved=0CCwQsAQ&dpr=1.25.
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 Obr. č. 5: Hroznatova mísa
hroznata.namiste.cz [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://hroznata.namiste.cz/index.php?page=prilohy#priloha27.

Obr. č. 6: Klášter Chotěšov
Foto autorka 17. 9. 2014.
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 Obr. č. 7: Hroznata s Vojslavou
hroznata.namiste.cz [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://hroznata.namiste.cz/index.php?page=prilohy#priloha05.

Obr. č. 8: Klášterní hřbitov v Chotěšově
klasterchotesov.eu [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://www.klasterchotesov.eu/fotografie/fotografie.php?im=os-klaster-chotesov-foto-026.jpg.
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Obr. č. 9: Freska v kapitulní síni v klášteře Chotěšov
Autor František Julius Lux, polovina 18. století. Nad dveřmi motiv Nanebevzetí P. Marie, vpravo-motiv
Hroznaty na břehu moře, vlevo zobrazení Vojslavy na smrtelném loži.
Foto autorka 13. 7. 2014.

Obr. č. 10: Plenarium.
Paleotyp- kniha s biblickým čtením z r. 1514 z původní chotěšovské knihovny.
Foto autorka 13. 7. 2014. Chotěšov.
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Obr. č. 11: Škola v Teplé
Dnešní městský úřad. Foto autorka 11. 7. 2014.

Obr. č. 11a: Detail nápisu nad vchodem do bývalé školy - se znakem Hroznatovců
Foto autorka 11. 7. 2014. Teplá.
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 Obr. č. 12: Národní škola v blízkosti kláštera v Teplé
Foto autorka 11. 7. 2014.

Obr. č. 13: Škola v Mariánských Lázních – Úšovicích
Foto autorka 11. 7. 2014
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 Obr. č. 14: Busta Johanna Josefa Nehra
Bronzová busta je umístěna ve sloupové hale Křížového pramene.

Foto autorka 19. 2. 2015

Obr. č. 15: Socha opata Karla Kašpara Reinterbergera
kolonáda v Mariánských Lázních
Foto autorka 19. 2. 2015
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Obr. č. 16: Barokní sál knihovny v klášteře Teplá
turistika-hornislavkov.cz [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://www.turistika-hornislavkov.cz/cz/klaster-tepla.

Obr. č. 17: Bývalý filozofický ústav v Plzni, dnešní Studijní a vědecká knihovna

v popředí socha Františka Josefa Smetany
Foto autorka 20. 2. 2015
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Obr. č. 18: Portrét profesora Josefa Vojtěcha Sedláčka
cs.wikisource.org/wiki/ [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://cs.wikisource.org/wiki/Autor:Josef_Vojt%C4%9Bch_Sedl%C3%A1%C4%8De
k#mediaviewer/File:Josef_Vojtech_Sedlacek_1885_Vilimek.png.

Obr. č. 19: Portrét Martina Aloise Davida
commons.wikimedia.org [online]. [cit. 8. 3. 2015].
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alois_Martin_David,_portr%C3%A9t_1810.
JPG.
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 Obr. č. 20: Znak tepelského kláštera nad vstupem s oslavným nápisem
Foto autorka 11. 7. 2014

Obr. č. 21: Zvon Hroznata.
Jeden ze čtyř zvonů katedrály sv. Bartoloměje v Plzni. Na zvony byla vyhlášena veřejná sbírka, jedním z dárců
byl Spolek kláštera Chotěšov (jak dokazuje nápis na zvonu). Druhá část obrázku je motiv Hroznaty u břehu moře
detail fresky autor František Julius Lux, polovina 18. století.
www.klasterchotesov.eu [online]. [cit. 8. 3. 2015]. Dostupné z:
http://www.klasterchotesov.eu.