FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Jana Lafatová

Název práce: *Premonstráti v českých zemích. Premonstrátský klášter v Teplé a Chotěšově. Přínos premonstrátů k vzdělanosti v západních Čechách.*

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cíl předkládané kvalifikační práce, který je plně vyjádřen již v samotném názvu, byl bezevbytku naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka si zvolila tematiku zaměřenou regionalisticky, ale zároveň s hlubokým kulturním dopadem: historickou analýzu působení dvou premonstrátských klášterů v Západních čechách s akcentem na vědeckou a vzdělávací činnost. K tomuto využila dostupnou relevantní literaturu. Téma obohatila rovněž osobním bádáním v obou kláštorech, archívech a knihovnách. Nutno podotknout, že práce je na vysoké úrovni po všech stránkách. Přílohy vhodně doplňují práci.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na výborné úrovni. Cituje správně, pečlivě odkazuje na relevantní zdroje. Práce z archivními prameny je správná a citelně respektuje metodologii regionalistiky. Přílohy jsou vhodné. Snad jenom, pokud autorka cituje obecně v použité literatuře Ottův slovník naučný, bylo by vhodné upřesnit i heslo a jeho autora.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Stručně řečeno se jedná o práci na vysoké úrovni. Autorka se snaží kultivovaně přiblížit vklad premonstrátů k vzdělanosti v Západních čechách.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

NAVHRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Navrhují známku **výborně**.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard, v.r.